La exposición de la deuda a cambios en las tasas de interés y sus vencimientos contractuales al cierre
de cada periodo de reporte se muestra a continuación:

31 de diciembre % del total de 31 de diciembre % del total de 1 de enero % del total de
de 2019 12réstamos de 2018 12réstamos de 2018 !,;!réstamos

Préstamos bancarios a tasas variables

< 1 año $ 8,406,160 32.42% $ 2,322,543 13.21% $ 431,036 1.53%
1-3 años 6,260,884 24.15% 2,910,666 16.55% 4,130,359 14.66%
3-5 años - % 807,995 4.59% 8,742,139 31.03%

5-10 años � 0.00% 191 379 0.68%

$J4 66Z 044 56 5Z¾ $ 6 041 204 34 35°/Q $J3 494913 4l 90°.1i

Instrumentos de deuda a tasa variable

< 1 año $ 3,030,418 11.69% $ 1,910,058 10.86% $ 2,208,488 7.84%
1-3 años 5,237,918 20.20% 8,032,586 45.68% 8,074,931 28.66%
3-5 años 2,994,453 11.55% 1,602,054 9.11% 4,393,971 15.60%

5 - 10 años � 0.00% 0.00%

Total $25 929 833 100 OOº&i $:ll 585 902 100 OOº&i $28 1Z2 303 100 OOº&i

La sensibilidad de los resultados a las fluctuaciones en las tasas de interés se deriva principalmente de
los instrumentos financieros con tasas de interés variable denominados como coberturas de flujos de
efectivo:

Aumento Aumento Disminución Disminución
31 de diciembre de 2019 50pb 25pb -25pb -50pb

Riesgo de mercado - Tasa de interés

Intercambio de Tasas de Interés (IRS) $ 27,291 $ 14,125 ($ 12,543) ($ 26,050)
Opciones de tasas de interés (CAP) 6,790 4,172 (402) (656)
Opciones cambiarías (CSPRD) (118,686) (61,705) 58,289 121,496
Swap de tasa de interés (CCS) (45,152) (21,412) 30,290 58,390

Total ($129 Z5Z) ($ 64 820) $ Z5 634 $ 153 180

Aumento Aumento Disminución Disminución
31 de diciembre de 2018 50pb 25pb -25pb -50pb

Riesgo de mercado - Tasa de interés

Intercambio de Tasas de Interés (IRS) $ 39,821 $ 20,010 ($ 20,211) ($ 40,628)
Opciones de tasas de interés (CAP) 23,976 11,905 (11,650) (22,920)
Opciones cambiarías (CSPRD) (53,599) (27,438) 27,016 55,359
Swap de tasa de interés (CCS) (122,752) (62,034) 65 994 133,496

Total ($112 554) ($ 5Z 55Z) $ 61149 $ 125 30Z

Página 46

Unifin Financiera, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Notas sobre los Estados Financieros Consolidados al 31 de diciembre de
2019 y 2018 y 1 de enero de 2018 y por los años terminados el 31 de
diciembre 2019 y 2018

Aumento Aumento Disminución Disminución
1 de enero de 2018 50pb 25pb -25pb -50pb

Riesgo de mercado - Tasa de interés
Intercambio de Tasas de Interés (IRS) $ 36,195 $ 18,223 ($ 18,480) ($ 37,221)
Opciones de tasas de interés (CAP) 43,215 21,155 (19,870) (38,064)
Swaps de tasa de interés (CCS) {202,914) {106,189) 98,896 207,653

Total ($ 123 504) ($ 66 811) $ 60 546 $132 368

La utilidad o pérdida es sensible a los ingresos financieros mayores o menores del efectivo y equivalen­
tes de efectivo como resultado de cambios en las tasas de interés.

Riesgo de crédito

El riesgo crediticio es administrado a nivel de toda la Compañía. Las Cuentas y documentos por cobrar
están sujetos al modelo de perdida de crédito esperada que se describe en la sección de "Estimación de
deterioro de cuentas y documentos por cobrar" en las Notas 3 (b, iv) y 5. En lo concerniente a los bancos
e instituciones con las que se pactan operaciones de instrumentos financieros derivados (también cono­